
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 89Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

nº 011/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET e a Universidade Federal do 
Pará - UFPA, CNPJ/MF nº 34.621.748/0001-23 com a interveniência da 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, que tem 
como objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do 
projeto intitulado “DESENVOLVIMENTO DE UM NOVO FÁRMACO A PAR-
TIR DE COMPOSTOS BIOATIVOS COM POTENCIAL TERAPÊUTICO CONTRA 
LEISHMANIOSE CUTÂNEA”.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.DÊ-SE CIÊN-
CIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 422311
PORTARIA Nº 095 DE 08 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO DE MOURA PRALIER, Identi-
dade Funcional nº 5946969/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 
como Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, nos termos do 
Art. 2° da Portaria AGE n° 117/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, 08 de 
abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 422306

ERRATA
.

ERRATA DO 3º TERMO ADITICO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 008/2015-SECTET/UFPA/FADESP

Protocolo: 420313
Onde se lê:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 008/2018 – SEC-
TET/UFPA/FADESP até 30/11/2019
Leia-se:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 008/2015 – SEC-
TET/UFPA/FADESP até 30/11/2019
Ordenador Responsável: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET.

Protocolo: 422408

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 04/2019
Contratada: ALDELENE DO SOCORRO DOS SANTOS CAVALCANTE (CNPJ: 
29.544.677/0001-72)
Data: 05/04/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 422305

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICO E FINANCEIRA 

Nº 005/2018 – SECTET/UFPA/FADESP
CONVÊNIO Nº 005/2018

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira ao desenvolvimento do projeto intitulado “Implanta-
ção do Parque de Tecnologia do Lago de Tucuruí - TECNOLAGO”.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 005/2018 – SEC-
TET/UFPA/FADESP até 30/06/2019.
2) Alteração do Item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO (ETA-
PAS) no PLANO DE TRABALHO
3) Alteração do item 05. PLANO DE APLICAÇÃO, no PLANO DE TRABALHO.
Data de Assinatura: 05/04/2019
Início da Vigência: 05/04/2019
Término da vigência: 30/06/2019
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 422315

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2019/153518;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Edu-
cação Profi ssional e Tecnológica, KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados na Di-
retoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajarem ao 
município de Ulianópolis-PA, nos dias 10 e 11.04.2019, com o objetivo 
de participar da entrega de certifi cados do Programa Pará Profi ssional, e 
MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DETEC ao referido mu-
nicípio.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 422349

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.102/2019 – GABINETE, 26 DE MARÇO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33835 DE 27/03/2019, referente à Concessão de 
Férias da servidora: Jacqueline Rodrigues Miranda Duarte
Onde se lê: no período de 21/05/2019 a 20/06/2019
Leia-se: no período de 21/05/2019 a 19/06/2019

Protocolo: 422368
ERRATA

PORTARIA N° 106/2019 – GABINETE, DE 28 DE MARÇO DE 2019.
Publicada no DOE n.33839, de 01/04/2019, referente à suspenção de 
férias da servidora: Thais Cardoso Coimbra Profeti
Onde se lê: para gozo residual das férias ora interrompidas no período 
de 24/06 a 12/07/2019
Leia-se: para gozo residual das férias ora interrompidas no período de 
24/06 a 13/07/2019

Protocolo: 422530

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 004/2019 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2019 e seus 
anexos - PARTES: PRODEPA E ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA - 
OBEJETO: Contratação de Empresa para Prestação de serviço especiali-
zado de suporte e atualização para produtos Oracle Database, conforme 
quantitativos e especifi cações constantes no Termo de Referência - DATA 
DA ASSINATURA: 05/04/2019 - VIGÊNCIA: 05/04/2019 a 04/04/2020 - 
VALOR (R$): 64.934,09 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
- 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Rua 
Dr. José Áureo Bustamante, n.º 455, Morumbi Business Center, Bairro Vila 
São Francisco - CEP 04.710-090 - São Paulo/SP.

Protocolo: 422732
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 005/2019 - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 01/2018, com base no 
artigo 29, II, da Lei Federal nº. 13.303/2016 - PARTES: PRODEPA E 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT - OBEJETO: 
Prestação de serviços e venda de produtos que atendam às necessidades 
da contratante, conforme especifi cação no ANEXO I - DATA DA ASSINA-
TURA: 01/04/2019 - VIGÊNCIA: 01/04/2019 a 31/03/2024 - VALOR (R$): 
48.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Avenida Presidente 
Vargas, n° 498 – Bairro: Campina - Belém – Pará.

Protocolo: 422737

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. - Nº DO CONTRATO: 003/2014 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 069/2013 - PAR-
TES: PRODEPA e DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP – DINAS-
TUR - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Prazo; e Do Preço e da Dotação Orçamentária, Cláusula de Rescisão 
- VALOR (R$): 204.434,40 - DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019 - VI-
GÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/04/2019 a 09/04/2020 - DOTAÇÃO OR-


